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KẾ HOẠCH

Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và công tác 

cải cách hành chính năm 2019

 Để ngành Y tế hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019, nhất là trong  việc  thực 
hiện nhiệm vụ, công vụ và cải cách hành chính . Sở Y tế xây dựng kế hoạch thanh tra, 
kiểm tra công vụ   (đối với công chức cơ quan hành chính) ,   nhiệm   vụ  (viên chức  đối 
đơn vị sự nghiệp) và công tác cải cách hành chính năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Qua thanh tra, kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng công tác quản lý, 
chỉ đạo, thực hiện những quy định của pháp luật về công tác cải cách hành chính 
và  công tác công vụ, nhiệm vụ    ở các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở 
Y tế  (gọi chung là  đơn vị).  Qua thanh tra, kiểm tra, nhằm phát hiện những thiếu 
s ó t, sai phạm trong công tác quản lý, thực hiện chính sách, pháp luật để kiến nghị 
với  Giám đốc Sở Y tế  biện pháp khắc phục, phòng ngừa và xử lý những hành vi vi 
phạm pháp  luật (nếu có)  theo đúng quy định; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
của hoạt động quản lý nhà nước về công tác cải cách hành chính và cô ng tác tổ 
chức cán bộ, việc thực thi nhiệm vụ , nhiệm vụ của đội ngũ công chức, viên chức  
của ngành Y tế.

- Tăng cường và nâng cao trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo 
ở các đơn vị về công tác cải cá ch hành chính và công tác tổ chức cán bộ , thực thi 
nhiệm vụ ; đồng thời nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và năng 
lực của công chức, viên chức và người lao động trong thi hành công vụ,  nhiệm vụ  góp 
phần tham mưu, thực hiện tốt các quy định hiện hành của nhà nước về công tác cải 
cách hành chính và  công tác tổ chức cán bộ , thực thi nhiệm vụ  ở các đơn vị;  giúp cơ 
quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy và bảo vệ 
lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân.

2. Yêu cầu

- Thanh tra, kiểm tra công vụ , nhiệm vụ  và công tác cải cách hành chính 
phải được tiến hành theo đúng trình tự, thủ tục quy định; bảo đảm chính xác, khách 
quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, có hiệu quả, đạt mục đích, yêu cầu, 
nội dung theo kế hoạch đề ra và không làm cản trở hoạt động  chuyên môn của  đơn 
vị là đối tượng thanh tra, kiểm tra. Sau thanh tra, kiểm tra phải có kết luận chỉ rõ 
những việc đã làm được, chưa làm được, những việc vi phạm, đối tượng vi phạm. 
Xác định rõ nguyên nhân và những vướng mắc cần tháo gỡ để có biện pháp đưa 



công tác cải  cách hành chính , chế độ công vụ,  nhiệm vụ  công chức, viên chức  đi 
vào nền nếp và hoạt động có chất lượng, hiệu quả.

- Kiến nghị xử lý những trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước, nội 
dung xử lý, hình thức xử lý, thời gian khắc phục, nhằm khắc phục tình trạng đùn 
đẩy kéo dài, gây phiền hà cho tổ chức và công dân, làm giảm hiệu lực, hiệu quả 
quản lý của nhà nước.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2019

1. Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và công tác cải cách hành 
chính: 

a. Việc thực hiện các quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, 
viên chức của ngành Y tế.

- Tình hình quản lý và sử dụng biên chế tại các cơ quan, đơn vị.

- Công tác tuyển dụng, hợp đồng, quản lý, sử dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi 
dưỡng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao 
động. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại,  bố trí, sắp xếp, điều động, luâ n chuyển,  hỗ trợ, 
 chu yển đối đổi vị trí, bổ nhiệm công chức, viên chức , kỷ luật, đánh giá  công chức,  
viên chức.

- Công tác quản lý hồ sơ công chức, viên chức theo Thông tư số 
11/2012/TT-BNV, ngày 17/12/2012 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo 
thống kê và quản lý hồ sơ công chức.

b. Việc xây dựng và triển khai thực hiện các quy chế:

Quy chế làm việc  của cơ quan ; Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động 
của cơ quan, đơ n vị; Nội quy cơ quan, đơn vị; t hực hiện Quy tắc ứng xử của công 
chức, viên chức làm việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp  theo Luật 
Phòng chống tham nhũng ;  kế hoạch  đổi mới phong cách, tinh thần thài độ phục vụ 
của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; việc tổ chức hội nghị cán bộ, 
công chức, viên chức hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

c.  Kiểm tra việc thực hiện quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ 
quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân làm nhiệm vụ tham mưu trong chỉ đạo, điều hành 
công tác cải cách hành chính; quy định về khen thưởng, kỷ luật và trách nhiệm 
thực hiện kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức trong việc giải quyết 
hồ sơ, công việc cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.Việc xây dựng các Chương 
trình, Kế hoạch hàng năm và thực hiện công tác báo cáo cải cách hành chính theo 
quy định.

d. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo

Việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác 
tuyển dụng, bổ nhiệm, thuyên chuyển, điều động, quyết định kỷ luật và các chế độ 
chính sách khác có liên quan đối với công chức, viên chức; việc tiếp nhận, xử lý 
đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến phản ảnh của bệnh nhân, người nhà đối với công 



chức, viên chức và người lao động đơn vị trong quá trình thực hiện công vụ, nhiệm 
vụ.

e. Về công tác văn thư, lưu trữ

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác văn thư, lưu trữ; việc 
ban hành và thực hiện Quy chế công tác văn thư, lưu trữ; quản lý và giải quyết văn 
bản đi, đến; quản lý và sử dụng con dấu; thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản hành 
chính thuộc thẩm quyền ban hành của các cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra việc ban hành danh mục hồ sơ, lập hồ sơ công việc và tổ chức giao 
nộp hồ sơ đến hạn nộp lưu vào lưu trữ cơ quan, lưu trữ lịch sử theo quy định; bố trí 
kho, trang thiết bị bảo quản hồ sơ, tài liệu lưu trữ, phòng, chữa cháy…

g. Về công tác thi đua, khen thưởng

- Xây dựng và cách thức tổ chức việc đăng ký các danh hiệu thi đua, phát 
động phong trào thi đua; công tác tuyên truyền các phong trào thi đua của cơ quan, 
đơn vị; công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; 

- Tình hình thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, Nghị định và các văn bản 
hướng dẫn thi hành; Quy trình xét sáng kiến của Hội đồng xét duyệt sáng kiến; 
Quy trình xét khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng ở cơ sở.

- Công tác sơ, tổng kết phong trào thi đua; chế độ thông tin, báo cáo và tham 
dự họp thành viên khối thi đua; Công tác xây dựng, bồi dưỡng, biểu dương, khen  
thưởng nhân điển hình tiên tiến ; Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh 
vực thi đua, khen thưởng.

2. Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc; thực thi nhiệm 
vụ, công vụ của công chức, viên chức và người lao động của ngành Y tế

a.   Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chỉ đ ạo, quản lý và kiểm tra đội ngũ   công 
chức, viên chức   và người lao động  các  đơn vị  trong việc chấp hành nội quy, quy chế 
làm việc; thái độ tiếp xúc, ứng xử trong giải quyết công việc cho các tổ chức, cá nhân, 
doanh nghiệp.

b .   Việc thực hiện v ăn hóa công sở (theo Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 
28/01/2008 của UBND tỉnh Hậu Giang)

- Trang phục, giao tiếp, ứng xử của CC,VC

+ Trang phục, lễ phục, thẻ CC,VC.

+ Giao tiếp và ứng xử của  CC, VC với nhân dân, với đồng nghiệp, giao tiếp 
qua điện thoại.

- Bài trí công sở

+ Treo Quốc huy (áp dụng cho cơ quan bắt buộc phải treo) và Quốc kỳ.



+ Bài trí công sở: Bảng tên cơ quan, bảng nội quy, bảng niêm yết công khai thủ 
tục hành chính, phòng làm việc,  bảng tên để bàn của các cá nhân,  khu vực để phương 
tiện giao thông.

- Có  bàn hành những văn bản chỉ đạo công chứ, vieen chức không  vi phạm 
những hành vi bị cấm:

+ Hút thuốc lá trong giờ làm việc.

+ Dùng đồ uống có cồn tại công sở, trừ trường hợp được sự đồng ý của lãnh 
đạo cơ quan vào các dịp tết, lễ, liên hoan, tiếp khách.

+ Tiếp dân, thi hành nhiệm vụ, tham gia các cuộc họp khi đã sử dụng đồ uống 
có cồn.

+ Quảng cáo thương mại tại công sở.

+ Chơi các trò chơi điện tử trong giờ làm việc.

Ngoài ra, Sở Y tế  sẽ kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị    trong việc 
thực hiện  Chỉ thị 05-CT/TU ngày 10/12/2015 và Công văn số 663-CV/TU ngày 
18/5/2018 của Tỉnh ủy Hậu Giang.

c. Công tác phòng chống tham nhũng:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, 
chống tham nhũng (Ban hành văn bản chỉ đạo).

- V iệc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, chống tham 
nhũng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng.

- Danh sách và bảng kê khai tài sản của cá nhân thuộc diện phải kê khai.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phương pháp tiến hành

- Phương pháp Thanh tra, kiểm tra được thực hiện theo hình thức trực tiếp 
tại các đơn vị trong ngành. 

- Các đơn vị được chọn thanh tra, kiểm tra các đơn vị sau:

+ Trung tâm Y tế thị xã Ngã Bảy;

+ Trung tâm Y tế huyện Phụng Hiệp;

+ Trung tâm Y tế huyện Vị Thủy.

+ Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS.

+ Bệnh viện Lao và Bệnh phối.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra nếu có vấn đề phát sinh liên quan đến 
nội dung thanh tra, kiểm tra thì Đoàn sẽ tiến hành xác minh, thẩm tra làm rõ.



- Quá trình thanh tra, kiểm tra có lập biên bản làm việc. Kết thúc cuộc thanh 
tra, kiểm tra có thông báo kết quả và kết luận thanh tra, kiểm tra cho từng cơ quan, 
đơn vị được thanh tra, kiểm tra.

2. Thời gian thực hiện.

- Thực hiện trong quý II/2019.

(Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

- Phạm vi tiến hành thanh tra, kiểm tra là một số hoạt động thuộc lĩnh vực 
thực hiện tại cơ quan, đơn vị và được xác định trong thời gian từ ngày 01/01/201 9  
đến thời điểm thanh tra, kiểm tra   (nếu có những nội dung cần nghiên cứu, Đoàn sẽ  
xem xét lại các hồ sơ, thủ tục năm 2018).

- Ngoài ra,  Đoàn sẽ  thanh, kiểm tra đột xuất về  việc thực hiện chỉ đạo, quản 
lý và kiểm tra đội ngũ  công chức, viên chức  các đơn vị trong việc chấp hành nội quy,  
giờ giấc, quy chế thường trực, cấp cưu,  quy chế làm việc; thái độ tiếp xúc, ứng xử 
trong giải quyết công việc cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

3. Thành phần Đoàn thanh tra, kiểm tra.

Cơ cấu thành phần Đoàn thanh tra, kiểm tra gồm 01 Phó Giám đốc Sở Y tế làm 
Trưởng đoàn, Trưởng Phòng Tổ chức c án bộ làm Phó đoàn, Trưởng,  Phó  hoặc chuyên 
viên các Phòng chuyên môn làm thành viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1 . Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu Sở Y tế  thành lập Đoàn  Thanh  tra, 
kiểm tra và xây dựng Đề cương hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị nội dung báo cáo, 
phục vụ Đoàn Thanh tra, kiểm tra.

 2 . Thủ trưởng các cơ quan,  đơn vị  được thanh tra, kiểm tra trực tiếp, chỉ đạo 
cơ quan, đơn vị mình bố trí, phân công người có trách nhiệm và thẩm quyền chuẩn 
bị đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung thanh tra, kiểm tra theo 
yêu cầu của Đoàn Thanh tra, kiểm tra.

 3. Đối với cơ quan, đơn vị và địa phương   thuộc diện được chọn  thanh, kiểm 
tra  và  không thu ộc diện thanh tra, kiểm tra  căn cứ Kế hoạch thanh tra, kiểm tra để 
tự kiểm tra  và báo cáo kết quả về Sở Y tế   ( qua Phòng Tổ chức cán bộ )   trước ngày 
15/5/2019.

 4. Giao Phòng   Kế hoạch   -  Tài  chính  bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động 
thanh tra, kiểm tra theo quy định.  Văn phòng Sở Y tế sắp xếp, bố trí phương tiện 
phục vụ cho công tác triển khai thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ảnh về  
Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để được hướng dẫn cụ thể, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc SYT (để biết);
- Các Phòng CM Sở Y tế (để thực hiện);

GIÁM ĐỐC



- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, CN Trị.

Nguyễn Thanh Tùng

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO CÔNG TÁC CÔNG TÁC CÔNG VỤ, NHIỆM VỤ

VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2019

I. Về thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và công tác cải cách hành 
chính: 

1.  Báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện các quy định về phân cấp quản 
lý cán bộ, công chức, viên chức của ngành Y tế như:

- Tình hình quản lý và sử dụng biên chế tại các cơ quan, đơn vị như thế nào? 
Nêu rõ việc giao định biên cho các đơn vị trực thuộc, nhất là giao cho PKĐKKV, 
Trạm Y tế có vượt định mực hay thiếu theo quy định, tại sao?

- Công tác tuyển dụng, hợp đồng, quản lý, sử dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi 
dưỡng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao 
động. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp, điều động, luận chuyển, chuyển đối 
đổi vị trí, bổ nhiệm ,   kỷ luật, đánh giá công chức, viên chức  trong thời gian qua 
thực hiện như thế nào.

- Công tác quản lý hồ sơ công chức, viên chức theo Thông tư số 
11/2012/TT-BNV, ngày 17/12/2012 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo 
thống kê và quản lý hồ sơ công chức.

2 . Việc xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế làm việc  của cơ quan ; q uy 
chế thực hiện dân chủ trong  hoạt động của cơ quan, đơn vị; nội quy cơ quan, đơn 
vị; q uy tắc ứng xử của công chức, viên chức làm việc trong cơ quan hành chính và 
đơn vị sự nghiệp theo Luật Phòng chống tham nhũng;  kê hoạch  đổi mới phong 
cách, tinh thần thài độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người 
bệnh; việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hàng năm của các cơ 
quan, đơn vị.

3 . Công tác của người đúng đầu cơ quan về  k iểm tra việc thực hiện quy định 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân làm nhiệm vụ 
tham mưu trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính; quy định về khen 
thưởng, kỷ luật và trách nhiệm thực hiện kỷ cương hành chính đối với công chức, 
viên chức trong việc giải quyết hồ sơ, công việc cho tổ chức, cá nhân và doanh 
nghiệp.   Việc xây dựng các Chương trình, Kế hoạch hàng năm và thực hiện công 
tác báo cáo cải cách hành chính theo quy định.



4. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo

Việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác 
tuyển dụng, bổ nhiệm, thuyên chuyển, điều động, quyết định kỷ luật và các chế độ 
chính sách khác có liên quan đối với công chức, viên chức; việc tiếp nhận, xử lý 
đơn thư  khiếu nại, tố cáo, ý kiến phản ảnh của bệnh nhân, người nhà đối với công 
chức, viên chức và người lao động đơn vị trong quá trình thực hiện công vụ, nhiệm 
vụ.

5. Về công tác văn thư, lưu trữ

- Việc triển khai t hực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác văn thư, 
lưu trữ; việc ban hành và thực hiện Quy chế công tác văn thư, lưu trữ; quản lý và 
giải quyết văn bản đi, đến; quản lý và sử dụng con dấu; thể thức, kỹ thuật trình bày 
văn bản hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của các cơ quan, đơn vị.

- Việc  ban hành danh mục hồ sơ, lập hồ sơ công việc và tổ chức giao nộp hồ sơ 
đến hạn nộp lưu vào lưu trữ cơ quan, lưu trữ lịch sử theo quy định; bố trí kho, trang 
thiết bị bảo quản hồ sơ, tài liệu lưu trữ, phòng, chữa cháy…

6. Về công tác thi đua, khen thưởng.

- Xây dựng và cách thức tổ chức việc đăng ký các danh hiệu thi đua, phát 
động phong trào thi đua; công tác tuyên truyền các phong trào thi đua của cơ quan, 
đơn vị; công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; 

- Tình hình thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, Nghị định và các văn bản 
hướng dẫn thi hành; Quy trình xét sáng kiến của Hội đồng xét duyệt sáng kiến; 
Quy trình xét khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng ở cơ sở.

- Công tác sơ, tổng kết phong trào thi đua; chế độ thông tin, báo cáo và tham 
dự họp thành viên khối thi đua; Công tác xây dựng, bồi dưỡng, biểu dương, khen 
thưởng nhân điển hình tiên tiến; xây dựng và s ử dụng quỹ thi đua, khen thưởng ; 
Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

II .  Việc thực hiện văn hóa công sở, bài trí công sở; việc chấp hành giờ 
giấc làm việc;  thực thi nhiệm vụ ,  công vụ của công chức, viên chức và người 
lao động của ngành Y tế.

1.   Việc ban hành các văn bản  thực hiện chỉ đạo, quản lý và kiểm tra đội ngũ  
công chức, viên chức và người lao động  các đơn vị trong việc chấp hành nội quy, 
quy chế làm việc; thái độ tiếp xúc, ứng xử trong giải quyết công việc cho các tổ chức, 
cá nhân, doanh nghiệp.

2 .   Việc thực hiện v ăn hóa công sở:  Văn hóa công sở   (theo Quyết định số 
192/QĐ-UBND ngày 28/01/2008 của UBND tỉnh Hậu Giang) như:

- Trang phục, giao tiếp, ứng xử của CC,VC

+ Trang phục, lễ phục, thẻ CC,VC.



+ Giao tiếp và ứng xử của CC, VC với nhân dân, với đồng nghiệp, giao tiếp 
qua điện thoại.

- Bài trí công sở

+ Treo Quốc huy (áp dụng cho cơ quan bắt buộc phải treo) và Quốc kỳ.

+ Bài trí công sở: Bảng tên cơ quan, bảng nội quy, bảng niêm yết công khai thủ 
tục hành chính, phòng làm việc,  bảng tên để bàn của các cá nhân,   thẻ đeo công chức, 
viên chức, khu vực để phương tiện giao thông.

- Có vi phạm những hành vi bị cấm:

+ Hút thuốc lá trong giờ làm việc.

+ Dùng đồ uống có cồn tại công sở, trừ trường hợp được sự đồng ý của lãnh 
đạo cơ quan vào các dịp tết, lễ, liên hoan, tiếp khách.

+ Tiếp dân, thi hành nhiệm vụ, tham gia các cuộc họp khi đã sử dụng đồ uống 
có cồn.

+ Quảng cáo thương mại tại công sở.

+ Chơi các trò chơi điện tử trong giờ làm việc.

Ngoài ra, Sở Y tế sẽ kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị  trong việc 
thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU ngày 10/12/2015 và Công văn số 663-CV/TU ngày 
18/5/2018 của Tỉnh ủy Hậu Giang.

3. Công tác phòng chống tham nhũng:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, 
chống tham nhũng (Ban hành văn bản chỉ đạo).

- V iệc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, chống tham 
nhũng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng.

- Danh sách và bảng kê khai tài sản của cá nhân thuộc diện phải kê khai.
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